Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte
Gabinete do Deputado Ezequiel Ferreira

Palácio José Augusto - Praça 7 de Setembro, s/n – Cidade Alta  - Natal/RN

Tel.: 3232-5690 – e-mail: depezequielferreira@rn.gov.br
Twitter: @DepEzequielRN

394/2017

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte.

Requeiro, na forma Regimental, após ouvido o Colegiado de Líderes, que

encaminhe ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Robinson Faria e a secretária de

Estado do Trabalho, Habitação e Assistência Social (Sethas), Julianne Dantas Faria SOLICITANDO A

INCLUSÃO DO MUNICÍPIO DE PEDRA PRETA, REGIÃO LITORÂNEA, NA RELAÇÃO DOS

MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS COM AÇÕES DO PROJETO “VILA CIDADÃ”

           Requeiro, outrossim, que este REQUERIMENTO seja encaminhado ao prefeito

LUIZ ANTÔNIO BANDEIRA DE SOUZA, na Prefeitura Municipal – Rua Cel. José Costa, Nº 164, Centro,

CEP: 59547-000 - Pedra Preta-RN; ao presidente da Câmara, BARTOLOMEU FELIPE DOS SANTOS e aos

vereadores MAQUIEL BATISTA DE ABREU, JAILSON INACIO DA CRUZ, JOSE PAULINO BEZERRA e

CATHIRENNY BARBOSA DE LIMA TEIXEIRA, em seus respectivos Gabinetes na Câmara Municipal – Rua

Cel. José da Costa Alecrim, 108, CEP 59547-000 – Pedra Preta/RN; e a ex-vereador JADSON MENDES,

na Rua Praça São Francisco, 33, Centro – CEP 59547-000 – Pedra Preta/RN.

JUSTIFICATIVA

O Vila Cidadã é um programa do Governo do Estado que envolve cerca de 15

secretarias e órgãos, coordenado pela Secretaria de Estado do Trabalho, Habitação e Assistência Social

(Sethas). O projeto foi idealizado para levar os serviços do Governo do Estado até a população mais

carente, como emissão de documentos, e proporcionar um dia de lazer para as crianças. A proposta é

fazer o Vila Cidadã na capital e também no interior do Estado.

Diante da importância do Projeto, solicito que seja contemplado nos próximos

cronogramas, os moradores do município de Pedra Preta, que tem hoje 2.532 habitantes (IBGE/2016),

sendo mais de mil residentes em distritos e comunidades rurais. O Vila Cidadã é muito importante por

trazer cidadania para o povo, aproximando o governo da população e também fomentando o emprego.

Além das ações de cidadania, o Projeto Vila Cidadã também contempla a população com cheques para

os empreendedores beneficiados com o programa de microcrédito coordenado pela Agência de

Fomento do RN (AGN).

Sala das Sessões “DEPUTADO CLÓVIS MOTTA”, da Assembleia Legislativa

do Rio Grande do Norte: Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 23 de outubro de 2017.

EZEQUIEL FERREIRA

DEPUTADO ESTADUAL - PSDB